Дело НОМЕР 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

АДРЕС 26 февраля 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Токаревой Т.А., при секретаре Мельниченко А.С., с участием: гособвинителя прокуратуры г.Новоалтайска ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Юдина А.Е. предоставившего удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДАТА не позднее 19:40 у ФИО2 возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенной на основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДАТА № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, ФИО2 находясь на участке местности, расположенномв АДРЕС у бетонного блока поднял с земли, т.е., незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 2,2 грамма, что является крупным размером, упакованное в один сверток из изоляционной ленты чёрного цвета.

Незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,2 грамма, ФИО2 положил в задний правый карман надетых на нём штанов и стал незаконно хранить при себе, для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт. 

ДАТА около 19 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у АДРЕС и доставлен в ОМВД России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС, где ДАТА в период времени с 20 часов 10 минут до 20 час 30 минут в ходе личного досмотра из в заднего правого кармана надетых на ФИО2 штанов сотрудником полиции был изъят бумажный свёрток с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,2 грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний ФИО2 следует, что он употреблял наркотическое средство примерно 1 раз в неделю, но наркотические средства для личного употребления он специально никогда не заказывал, т.к. доступа в сеть интернет у него нет, поэтому он решил заняться поиском «закладок» с наркотическим средством, о местах возможных местах «закладок» ему стало известно от знакомых.

ДАТА около 14 часов 00 минут он находился в АДРЕСгде на автобусной остановкеобратил внимание, что в сугробе у бетонных блоков, расположенных примерно на расстоянии 40 метрах от дома по адресу: АДРЕС, лежит свёрток чёрного цвета, он предположил, что в свёртке может находиться наркотик, взял его в руки, открыл и увидел, что в нём лежит маленький полимерный пакетик с рельсовой застёжкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, он сразу понял, что это наркотик. Он решил оставить найденный пакетик с наркотическим средством себе, чтобы в последующем употребить, положил найденный свёрток в карман надетых на нем штанов, и, дождавшись маршрутного автобуса, уехал домой. Приехав домой, он пересыпал найденный им наркотик во фрагмент листа бумаги, около 19 час. 15 мин. ДАТА он положил сверток с наркотиком в карман надетых нём штанов, и направился на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную в районе АДРЕС, чтобы уехать на работу. Когда вышел из дома, то часть наркотика он употребил, а оставшийся наркотик в бумажном свёртке положил в задний правый карман надетых на нём штанов. Когда подходил к остановке, то почувствовал себя плохо и упал, в это время он заметил патрульный автомобиль сотрудников полиции, так как он знал, что у него при себе имелся наркотик, то испугавшись привлечения к уголовной ответственности, стал нервничать,и попытался из заднего кармана выбросить свёрток, однако у него ничего не получалось, так как он уже находился в состоянии наркотического опьянения. После чего он был задержан сотрудниками полиции и для дальнейшего разбирательства доставлен в ОМВД России по АДРЕС, где ему в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр, наркотическое средство было изъято, упаковано и опечатано. По поводу изъятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, 

Затем в присутствии тех же понятых, сотрудником полиции у него были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон, о производстве смывов был составлен протокол. Кроме того, ему было проведено медицинское освидетельствование, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 21-25, 84-86)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его собственного признания, подтверждается следующим.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, установлено, что ДАТА, находясь на маршруте патрулирования в вечернее время в районе остановки «

<

данные изъяты>» на АДРЕС, они заметили мужчину, который при виде патрульного автомобиля упал в снег и стал что-то вытаскивать из заднего кармана брюк. Они подъехали, вышли из патрульного автомобиля, подошли к нему, у гражданина была нарушена координация движения, но запаха алкоголя не было, что вызвало подозрение, он был задержан и доставлен в ОМВД России по АДРЕС, где в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в заднем правом кармане штанов надетых на ФИО2 был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, вещество было упаковано и опечатано. По поводу изъятия был составлен протокол личного досмотра, мужчина пояснил, что это наркотик «спайс», который он нашел и оставил для личного употребления. У ФИО2 были произведены смывы с кистей обеих рук.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 /л.д. 47-49/

Кроме того, вина ФИО2 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА, о том, что ДАТА около 19 час 40 мин сотрудниками МВ ОРППСП ОМВД России по АДРЕС по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО2 (л.д.2)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДАТА, согласно которому ДАТА в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят бумажный свёрток с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,2 грамма. (л.д. 3)

- справкой об исследовании № НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,2 грамма. (л.д.7-8)

- актом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения НОМЕР от ДАТА, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. (л.д. 11-12)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДАТА, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на бетонные блоки, расположенные в 40 метрах в западном направлении от дома по адресу: АДРЕСёзовка АДРЕС, где ДАТА около 14 час. 00 мин. он нашёл свёрток с наркотическим средством, который оставил для личного употребления.(л.д. 26-33)

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъято: пакет №НОМЕР в котором находится: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 2,2 грамма (изъятая ДАТА в ходе личного досмотра ФИО2); пакет НОМЕР- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 и пакет НОМЕР- контрольный ватный тампон (л.д. 60-61)

- заключением химической экспертизы НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 2,2 грамма. На ватных тампонах, представленных на исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. (л.д. 64-67)

- протоколом осмотра предметов от ДАТА согласно которому осмотрено: пакет №И9646 в котором находится: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 2,2 грамма (изъятая ДАТА в ходе личного досмотра гр. ФИО2); пакет НОМЕР- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 и пакет НОМЕР- контрольный ватный тампон ФИО2, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л.д. 69-73)

Оценивая исследованные судом и приведенные выше доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей объективны, последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами, устанавливая одни и те же факты, изобличающие ФИО2 как лицо, виновное в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд принимает за основу показания ФИО2 в ходе предварительного следствия, поскольку они подробные, последовательные, согласуются с иными доказательствами по делу: показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, подтверждены самим подсудимым.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, сомневаться в их относимости, достоверности и допустимости, оснований не имеется. 

Указание в третьем абзаце обвинительного заключения на массу наркотического средства 2,3 гр., не является препятствием для рассмотрения судом уголовного дела по существу и принятия законного, обоснованного и справедливого решения. Данное обстоятельство суд расценивает как техническую ошибку, поскольку судом исследованы справка об исследовании № НОМЕР от ДАТА, заключение химической экспертизы НОМЕР от ДАТА, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,2 грамма, 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд считает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» подтвержден в ходе судебного разбирательства представленными доказательствами, а именно заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 2,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА НОМЕР, является крупным размером. 

Квалифицирующий признак «незаконное хранение» также доказан в судебном заседании, поскольку из показаний свидетелей следует, что ФИО2 нашел и хранил наркотическое средство в заднем правом кармане надетых на нем штанов до момента его изъятия в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. Данное обстоятельство подтверждается и показаниями ФИО2

В судебном заседании доказано, что у ФИО2 не имелось официального разрешения на проведение каких-либо операций с наркотическими средствами, и наркотическое средство подсудимым, было приобретено незаконно, его оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Суд считает, что преступный умысел ФИО2 был доведен до конца, т.к. не имея умысла на сбыт, он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в личных целях. 

Факт добровольной выдачи наркотического средства ФИО2, с учетом исследованных доказательств, своего подтверждения не нашел. 

В соответствии с заключением наркологической экспертизы от ДАТА НОМЕРФИО2 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), а также выявлено пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. (л.д. 109-110)

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнения не вызывает, ведёт он себя адекватно окружающей обстановке, в полной мере ориентируется в прошедших и происходящих событиях. По изложенным основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного преступления.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО2 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, характеризуется участковым уполномоченным, соседями, по месту работы – положительно. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, состояние здоровья ФИО2, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ, по мнению суда, - не имеется. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств его совершения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание в соответствии с правилами, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, назначением испытательного срока, достаточного для его исправления и возложением обязанностей по приговору суда. 

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, признания вины, суд не назначает ФИО2 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая материальное положение ФИО2, то, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного, а именно двух несовершеннолетних детей и родителей пенсионеров, суд, в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, освобождает ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек..

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание – 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Освободить ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет НОМЕР в котором находится: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 2,2 грамма (изъятая ДАТА в ходе личного досмотра гр. ФИО2); пакет НОМЕР - смывы с кистей рук ФИО2 и пакет НОМЕР- контрольный ватный тампон ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Т.А. Токарева